dengan H{asan al-Bas}rī (W. 110 H/728 M) yang menyayangkan gaya
hidup sebagian besar umat Muslim yang lebih mementingkan urusan
duniawi dari pada ukhrawi, sehingga tidak mengindahkan lagi perkara
halal dan haram. Sebagai reaksi atas perubahan gaya hidup kaum
Muslim itu, maka ia berkata: “Dulu kami menjumpai beberapa kaum
yang mana terhadap perkara halal saja mereka lebih zuhud dari pada
kehati-hatian kalian terhadap perkara haram”.

Ketika masih bayi, beliau diadopsi sebagai anak
spiritual oleh Baba Muhammad Sammasī. Pada usia 18 tahun ia
mendalami ilmu tasawuf kepada Amir Sayyid Kulal al-Bukhārī (w.
772/1371). Melalui ijazah dari gurunya inilah beliau kemudian dikenal
sebagai penggagas tarekat Naqshabandīyah.

Tarekat Naqshabandīyah adalah salah satu tarekat besar yang
silsilah ajarannya bersambung dengan Nabi Muhammad melalui

sahabat Abū Bakr al-S {iddīq. Umumnya silsilah tarekat bersambung